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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรก ำหนดใหม้ีผูต้รวจสอบและรบัรองบญัชีเพื่อประโยชนแ์ห่งกำรจัดเก็บ 

ภำษีอำกรตำมมำตรำ ๓ สตัต แห่งประมวลรษัฎำกร 
 

   

 

กรมสรรพำกรได้มีหนังสอื ที่ กค ๐๗๒๕/๔๗๓๖ ลงวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๕๒ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรมสรรพากรประสงค์จะหารือข้อกฎหมาย
ว่าอธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อาศัยอ านาจตามมาตรา ๓ 
สตัต แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อก าหนดให้มี “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการ
จัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” ประกอบด้วย 

(๑) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือผู้สอบบัญชีภาษีอากร หรือบุคคลอื่นที่ผ่านการ
อบรมและทดสอบความรู้ ด้านภาษีอากรตามที่อธบิดีกรมสรรพากรก าหนด 

(๒) ผู้ที่ผ่านการทดสอบความรู้ ด้านภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและความรู้
ด้านอื่น ๆ ที่ด าเนินการโดยกรมสรรพากร  

ทั้งนี้  เพื่อท าหน้าที่ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องในส่วนที่เป็นสาระส าคัญ
เกี่ยวกับบัญชีเพื่ อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรของผู้ ต้องเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรเป็นการเฉพาะ ได้หรือไม่  โดยมีข้อเทจ็จริงประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้  

๑. อธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๓ สัตต ดังกล่าว เพื่อ
ออกประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี ให้ยกเลิกประกาศอธบิดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี เร่ือง ก าหนดระเบียบเกี่ยวกบัการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซ่ึง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 
๒) ลงวันที่  ๑๙ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๕ และค าสั่ งกรมสรรพากรและประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรที่ออกโดยอาศัยอ านาจตามประกาศอธบิดีกรมสรรพากรดังกล่าว โดยมีสาระสังเขป
ดังนี้  

๑.๑ ก าหนดให้ “การตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่ อประโยชน์แห่งการ
จัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” หมายความว่า การตรวจสอบความถูกต้องในส่วนที่เป็น
สาระส าคัญทางด้านการบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซึ่ง
เรียกว่า “การตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” 

๑.๒ ก าหนดให้ “การบัญชีเพื่ อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร” หมายความว่า การจัดท าบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ตาม

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๐๖๓ ลงวันที่  ๑๘ มกราคม ๒๕๕๓ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ส่วน ๒ และส่วน ๓ หมวด ๓ ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด ๕ และ
อากรแสตมป์ตามหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ บัญชีงบดุล บัญชีท าการ 
บัญชีก าไรขาดทุน บัญชีรายรับรายจ่าย บัญชีรายรับก่อนหักรายจ่าย รายงานที่ต้องจัดท าในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกจิเฉพาะ การจัดท าใบก ากบัภาษี ใบเพิ่มหนี้  ใบลดหนี้  ใบรับ ใบส่งของ 
บัญชีพิเศษตามมาตรา ๑๗ แห่งประมวลรัษฎากร และให้หมายความรวมถึงการแสดงรายการหรือ
แจ้งข้อความใด ๆ การค านวณภาษีอากร การค านวณและการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายและภาษีเงิน
ได้ การย่ืนรายการ การช าระและการน าส่งภาษีอากร การปิดแสตมป์บริบูรณ์ การขอคืนภาษีอากร 
การเก็บรักษาเอกสารและหลักฐาน การจดทะเบียน รวมทั้งการปฏิบัติหน้าที่อื่นตามประมวล
รัษฎากร ซ่ึงเรียกว่า “การบัญชีภาษีอากร” 

๑.๓ ก าหนดให้การตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรให้กระท าโดย “ผู้
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” ซึ่ง
เรียกว่า “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” 

๑.๔ “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” ต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร เง่ือนไข และจรรยาบรรณที่อธบิดีกรมสรรพากรก าหนด 

๑.๕ เพื่อประโยชน์ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของ “ผู้ตรวจสอบและ
รับรองบัญชีภาษีอากร” ดังกล่าว ในกรณีที่ “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” ฝ่าฝืน
ระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด อธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตการ
เป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรเสีย หรืออาจพิจารณาสั่งพักใบอนุญาตการเป็นผู้
ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร หรือภาคทณัฑ ์หรือเตือน แล้วแต่กรณี 

๒. ตามร่างประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี
ตามข้อ ๑ นั้น สภาวิชาชีพบัญชีได้มีหนังสือถึงกรมสรรพากรและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น 
กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ และกรมพัฒนาธุรกิจการค้า แจ้งว่า “หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับผู้
ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรอาจละเมิดต่อพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ 
โดยเฉพาะเกี่ยวกับด้านการสอบบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและด้านการบัญชีภาษีอากรตาม
มาตรา ๔ มาตรา ๗ มาตรา ๓๔ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗” 
ซึ่งกรมสรรพากรมีความเหน็ในปัญหาข้อกฎหมายของสภาวิชาชีพบัญชีฯ ดังกล่าว ดังนี้  

๒.๑ พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนา
ความรู้ความสามารถตลอดจนมุ่งเน้นพฤติกรรมของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีทุกด้าน โดยเฉพาะ
อย่างย่ิงในประเด็นการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมุ่งที่จะแสดงความเห็นว่างบ
การเงินของกิจการเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีหรือตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป เพื่อด ารง
รักษาประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียที่เป็นสาธารณชนทั้งหลายและใช้บังคับเป็นการทั่วไป  ดังนั้น 
การตรวจสอบและแสดงความเห็นในงบการเงินตามพระราชบัญญัตินี้ จึงมีลักษณะเป็นกฎหมาย
ทั่วไป (General Law) 

๒.๒ ประมวลรัษฎากรบัญญัติให้มีการจัดเกบ็ภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ซ่ึงใน
การนี้ ได้ก าหนดให้มีการจัดท าบัญชีต่าง ๆ ตามข้อ ๑.๒ ข้างต้น รวมทั้งการตรวจสอบและรับรอง



 ๓ 

บัญชีตามมาตรา ๓ สัตต เพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น  
ดังนั้น บทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดท าบัญชีและการตรวจสอบรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการ
จัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรจึงมีลักษณะเป็นกฎหมายพิเศษ (Special Law) 

๒.๓ ในกรณีที่พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ และประมวล
รัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายในล าดับศักด์ิเดียวกันมีความขัดกัน กรมสรรพากรเห็นว่า การพิจารณา
ข้อยุติของการขัดกันของกฎหมายพึงเป็นไปตามหลักการตีความกฎหมายในกรณีที่กฎหมายใน
ล าดับศักด์ิเดียวกันขัดกันว่า “กฎหมายพิเศษย่อมยกเว้นหรือใช้บังคับก่อนกฎหมายทั่วไป”  
ดังนั้น เมื่อกรมสรรพากรได้ถอนใบอนุญาตการเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ 
สัตต แห่งประมวลรัษฎากรเสียแล้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรายนั้น ๆ ย่อมไม่มีสิทธิกลับเข้ามา
ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต ได้อีกต่อไป เพราะการได้รับยกเว้นไม่ต้องขอ
อนุญาตต่ออธบิดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวลรัษฎากรของผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตได้ใช้สิทธิตามมาตรา ๓๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 
๒๕๔๗ ตั้งแต่ในชั้นแรกเสียแล้ว  เมื่อผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตรายนั้น ๆ ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และ
ถูกอธิบดีกรมสรรพากรสั่งถอนใบอนุญาตการเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สตัต 
ย่อมไม่อาจกลับมาใช้สทิธติามมาตรา ๓๘ วรรคสามนี้ ได้อกี 

๒.๔ แม้มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ จะยังมิได้
ก าหนดความหมายและขอบเขตหรือรายละเอียดแห่ง “วิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร” ก็
ตาม แต่กม็ีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างจาก “การบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร” ในลักษณะท านองเดียวกันกับ “วิชาชีพบัญชีด้านการสอบบัญชี” และ “การ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” ตามข้อ 
๑.๒ 

๒.๕ ตามที่กรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี
เงินได้ (ฉบับที่ ๑๒๖) เร่ือง ก าหนดให้ผู้ ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลแจ้งข้อความ
ตามมาตรา ๑๗ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งให้ใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๓๓ เป็นต้นไป เพื่อก าหนดให้ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้ตามมาตรา ๖๘ แห่งประมวลรัษฎากร แจ้งข้อความเกี่ยวกับกิจการของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้นิติบุคคลและผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 
๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร รายงานความผิดปกติในรายการทางภาษีอากรให้กรมสรรพากร
ทราบนั้น  ผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชีฯ (นายสุพจน์  สิงห์เสน่ห์) มีความเห็นในที่ประชุมระหว่าง
กรมสรรพากรและสภาวิชาชีพบัญชีฯ เพื่อพิจารณากฎระเบียบที่กรมสรรพากรออกให้ผู้สอบบัญชี
ถือปฏิบัติเมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๔๙ ว่า “การก าหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแสดงความเห็น
ในแบบแจ้งข้อความของกรรมการ หรือผู้เป็นหุ้นส่วน หรือผู้จัดการ  สภาวิชาชีพบัญชีฯ เห็นว่าไม่
เกี่ยวข้องกับกรอบการท างานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เนื่องจากเป็นการเน้นความถูกต้อง
ครบถ้วนของภาษีอากรซึ่งไม่ใช่วัตถุประสงค์ในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” อัน



 ๔ 

แสดงให้เห็นว่าสภาวิชาชีพบัญชีฯ มิได้มีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อ
ประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีตามประมวลรัษฎากรแต่อย่างใด 

จากข้อเทจ็จริงดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอหารือ ดังนี้  
(๑) อธบิดีกรมสรรพากรโดยความเหน็ชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

อาศัยอ านาจตามมาตรา ๓ สตัต แห่งประมวลรัษฎากร มีอ านาจออกประกาศอธบิดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี เร่ือง ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่ 
อย่างไร 

(๒) ความเหน็ของกรมสรรพากรตาม ๒. ข้างต้น ถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า) และผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชี เป็นผู้ ชี้ แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า  ข้อหารือดังกล่าวมี
ประเดน็ต้องพิจารณาเพียงประเดน็เดียว คือ อธิบดีกรมสรรพากรจะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๓ 
สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชี เร่ือง ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็
ภาษีอากรตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่ อย่างไร   ซึ่ งคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า โดยที่มาตรา ๓ สัตต๑ แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้อธิบดี
กรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจในการออกระเบียบเกี่ยวกับ
คุณสมบัติและการปฏิบัติของบุคคลที่จะขอใบอนุญาตเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีจากอธิบดี
กรมสรรพากรตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสอง และประกาศก าหนดเขตจังหวัดในการน าบทบัญญัติ
มาตรา ๓ สัตต ไปใช้บังคับตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสี่  ดังนั้น อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงมีอ านาจตามมาตรา ๓ สัตต๒ แห่งประมวลรัษฎากร ที่จะออก
ระเบียบเพื่อก าหนดให้มีผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเกบ็ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร แต่อย่างไรกต็าม ในการออกระเบียบดังกล่าวต้องค านึงถึงสิทธิของผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตตามมาตรา ๓๘๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ ด้วย 

 
๑มาตรา ๓ สัตต  เพื่ อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การ

ตรวจสอบและรับรองบัญชีจะกระท าได้กแ็ต่โดยบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตจากอธบิดี 
บุคคลที่จะขอใบอนุญาตจากอธบิดีตามความในวรรคก่อน ต้องเป็นผู้ มีคุณสมบัติและปฏิบัติ

ตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

บุคคลใดได้รับใบอนุญาตดังกล่าวแล้ว ถ้าฝ่าฝืนระเบียบที่อธบิดีก าหนด อธิบดีอาจพิจารณา
สั่งถอนใบอนุญาตเสยีกไ็ด้ 

บทบัญญัติแห่งมาตรานี้จะใช้บังคับในเขตจังหวัดใด ให้อธบิดีประกาศโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

การประกาศ ให้ประกาศในราชกจิจานุเบกษา 
๒โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 

๓มาตรา ๓๘  ผู้ใดจะเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องได้รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี 



 ๕ 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๕๓ 

 

การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต และการออกใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้
เป็นไปตามแบบและหลักเกณฑท์ี่ก าหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

เม่ือได้รับใบอนุญาตแล้วและใบอนุญาตนั้นมิได้ถูกพักใช้หรือเพิกถอน ให้ผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตได้รับยกเว้นไม่ต้องขออนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวล
รัษฎากร 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
<i       2      yen          a    ๑ ๓ ed    ๑7 ๕
เรื่อง การกําหนดให้มีผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บ

ภาษีอากรตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ fi na ๐๕๒๕/๕๐๓9 ลงวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๕๒
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมสรรพากรประสงค์จะหารือข้อกฎหมาย
ว่าอธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อาศัยอํานาจตามมาตรา ๓
doo แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อกําหนดให้มี “ผู้ตรวจสอบและ
             รับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แท่งการ
จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัชฎากร” ประกอบด้วย

(๑) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือผู้สอบบัญชีภาษีอากร หรือบุคคลอื่นที่ผ่านการ
อบรมและทดสอบความรู้ด้านภาษีอากรตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

(๒) ผู้ที่ผ่านการทดสอบความรู้ด้านภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและความรู้
ด้านอื่น ๆ ที่ดําเนินการโดยกรมสรรพากร

ทั้งนี้ เพื่อทําหน้าที่ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องในส่วนที่เป็นสาระสําคัญ
เกี่ยวกับบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัด เก็บภาษีอากรของผู้ต้องเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรเป็นการเฉพาะ ได้หรื
             อไม่ โดยมีข้อเท็จจริงประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้

๑. อธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓ สัตต ดังกล่าว เพื่อ
ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ให้ยกเลิกประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่
า๒) ลงวันที่ oo พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๕ และคําสั่งกรมสรรพ
             ากรและประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกล่าว โดยมีสาระสังเขป
ดังนี้

๑.๑ กําหนดให้ “การตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการ

จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” หมายความว่า การตรวจสอบความถูกต้องในส่วนที่เป็น
สาระสําคัญทางด้านการบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซึ่ง

เรียกว่า “การตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร”

๑.๒ กําหนดให้ “การบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร” หมายความว่า การจัดทําบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการ
             จัดเก็บภาษีเงินได้ตาม

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๐๐๒๓ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ส่วน ๒ และส่วน ๓ หมวด ๓ ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๕ ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด ๕ และ
อากรแสตมป์ตามหมวด ๒ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ บัญชีงบดุล บัญชีทําการ

บัญชีกําไรขาดทุน บัญชีรายรับรายจ่าย บัญชีรายรับก่อนหักรายจ่าย รายงานที่ต้องจัดทําในระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ การจัดทําใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี่ ใบลดหนี ใบรับ ใบส่งของ

บัญชีพิเศษตามมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร และให้หมายความรวมถึงการแสดงรายการหรือ
แจ้งข้อความใด ๆ การคํานวณภาษีอากร การคํานวณและการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายและภาษีเงิ
             น
ได้ การยื่นรายการ การชําระและการนําส่งภาษีอากร การปิดแสตมป์บริบูรณ์ การขอคืนภาษีอากร
การเก็บรักษาเอกสารและหลักฐาน การจดทะเบียน รวมทั้งการปฏิบัติหน้าที่อื่นตามประมวล
รัษฎากร ซึ่งเรียกว่า “การบัญชีภาษีอากร”

๑.๓ กําหนดให้การตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรให้กระทําโดย “ผู้
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” ซึ่ง
เรียกว่า “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร”

๑.๕ “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” ต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และจรรยาบร
             รณที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

๑.๕ เพื่อประโยชน์ในการกํากับดูแลการปฏิบัติงานของ “ผู้ตรวจสอบและ
รับรองบัญชีภาษีอากร” ดังกล่าว ในกรณีที่ “ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” ฝ่าฝืน
ระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด อธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตการ
เป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรเสีย หรืออาจพิจารณาสั่งพักใบอนุญาตการเป็นผู้
ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร หรือภาคทัณฑ์ หรือเตือน แล้วแต่กรณี

๒. ตามร่างประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี

ตามข้อ ๑ นั้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ม
             ีหนังสือถึงกรมสรรพากรและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น

กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ และกรมพัฒนาธุรกิจการค้า แจ้งว่า “หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับผู้

ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรอาจละเมิดต่อพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๐๑

โดยเฉพาะเกี่ยวกับด้านการสอบบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและด้านการบัญชีภาษีอากรตาม

WAN ๕ มาตรา ๑ ANAT) ๓๕ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓7”
ซึ่งกรมสรรพากรมีความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายของสภาวิชาชีพบัญชีฯ ดังกล่าว ดังนี้

lng พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓
              มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนา

ความรู้ความสามารถตลอดจนมุ่งเน้นพฤติกรรมของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีทุกด้าน โดยเฉพาะ

อย่างยิงในประเด็นการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมุ่งที่จะแสดงความเห็นว่างบ

การเงินของกิจการเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีหรือตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป เพื่อดํารง
รักษาประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียที่เป็นสาธารณชนทั้งหลายและใช้บัง คับเป็นการทั่วไป ดังนั้น
การตรวจสอบและแสดงความเห็นในงบการเงินตามพระราชบัญญัตินี้จึงมีลักษณะเป็นกฎหมาย
ทั่วไป (General Law)

๒.๒ ประมวลรัษฎากรบัญญัติให้มีการจั
             ดเก็บภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งใน

การนี้ได้กําหนดให้มีการจัดทําบัญชีต่าง ๆ ตามข้อ ๑.๒ ข้างต้น รวมทั้งการตรวจสอบและรับรอง
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             บัญชีตามมาตรา ๓ dan เพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น

ดังนั้น บทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีและการตรวจสอบรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการ
จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรจึงมีลักษณะเป็นกฎหมายพิเศษ (Special Law)

๒.๓ ในกรณีที่พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓๑ และประมวล
รัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายในลําดับศักดิ์เดียวกันมีความขัดกัน กรมสรรพากรเห็นว่า การพิจารณา
ข้อยุติของการขัดกันของกฎหมายพึงเป็นไปตามหลักการตีความกฎหมายในกรณีที่กฎหมายใน
ลําดับศักดิ์เดียวกันขัดกันว่า “กฎหมายพิ
             เศษย่อมยกเว้นหรือใช้บังคับก่อนกฎหมายทั่วไป”
ดังนั้น เมื่อกรมสรรพากรได้ถอนใบอนุญาตการเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓
สัตต แห่งประมวลรัษฎากรเสียแล้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรายนั้น ๆ ย่อมไม่มีสิทธิกลับเข้ามา
ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต ได้อีกต่อไป เพราะการได้รับยกเว้นไม่ต้องขอ
อนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวลรัษฎากรของผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตได้ใช้สิทธิตามมาตรา ๓๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.
๒๕๕๓ ตั้งแต่ในชั้นแรกเสียแล้ว เมื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
             รายนั้น ๆ ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และ
ถูกอธิบดีกรมสรรพากรสั่งถอนใบอนุญาตการเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา ๓ สัตต
ย่อมไม่อาจกลับมาใช้สิทธิตามมาตรา ๓๕ วรรคสามนี้ได้อีก

๒๒.๕ แม้มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕ จะยังมิได้
กําหนดความหมายและขอบเขตหรือรายละเอียดแห่ง “วิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร” ก็
ตาม แต่ก็มีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างจาก “การบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร” ในลักษณะทํา
             นองเดียวกันกับ “วิชาชีพบัญชีด้านการสอบบัญชี” waz “การ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” ตามข้อ
๑.๒

๒.๕ ตามที่กรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี
เงินได้ (ฉบับที่ ows) Gas กําหนดให้ผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลแจ้งข้อความ
ตามมาตรา ๑๓ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งให้ใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ ๑๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๓๓ เป็นต้นไป เพื่อกําหนดให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้ตามมาตรา ๒๕ แห่งประมวลรัษฎากร
              แจ้งข้อความเกี่ยวกับกิจการของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้นิติบุคคลและผู้ตรวจสอบ และรับรองบัญชีตามมาตรา
๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร รายงานความผิดปกติในรายการทางภาษีอากรให้กรมสรรพากร
ทราบนั้น ผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชีฯ (นายสุพจน์ สิงห์เสน่ห์) มีความเห็นในที่ประชุมระหว่าง
กรมสรรพากรและสภาวิชาชีพบัญชีฯ เพื่อพิจารณากฎระเบียบที่กรมสรรพากรออกให้ผู้สอบบัญชี
ถือปฏิบัติเมื่อวันที่ เมษายน ๒๕๕๓ ว่า “การกําหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแสดงความเห็น
ในแบบแจ้งข้อความของกรรมการ หรือผู้เป็นหุ
             ้นส่วน หรือผู้จัดการ สภาวิชาชีพบัญชีฯ เห็นว่าไม่

เกี่ยวข้องกับกรอบการทํางานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เนื่องจากเป็นการเน้นความถูกต้อง

ครบถ้วนของภาษีอากรซึ่งไม่ใช่วัตถุประสงค์ในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” อัน
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             แสดงให้เห็นว่าสภาวิชาชีพบัญชีฯ มิได้มีอํานาจหน้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อ
ประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรแต่อย่างใด

จากข้อเท็จจริงดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอหารือ dail

(๑) อธิบดีกรมสรรพากรโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
อาศัยอํานาจตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร มีอํานาจออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ได้ห
             รือไม่
อย่างไร

(๒) ความเห็นของกรมสรรพากรตาม ๒. ข้างต้น ถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า) และผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชี เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า ข้อหารือดังกล่าวมี
ประเด็นต้องพิจารณาเพียงประเด็นเดียว คือ อธิบดีกรมสรรพากรจะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓
doo แห่งประมวลรัชฎากร ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชี เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบ
             และรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บ
ภาษีอากรตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่ อย่างไร ซึ่งคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ow) เห็นว่า โดยที่มาตรา ๓ gaa? แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้อธิบดี
กรมสรรพากรโดยอยนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจในการออกระเบียบเกี่ยวกับ
คุณสมบัติและการปฏิบัติของบุคคลที่จะขอใบอนุญาตเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีจากอธิบดี
กรมสรรพากรตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสอง และประกาศกําหนดเขตจังหวัดในการนําบทบัญญัติ
มาตรา ๓ สัตต ไปใช้บังคับตามมาตรา ๓ สัตต วรรคสี่ ดังนั้น อธ
             ิบดีกรมสรรพากรโดยอยนุมัติ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงมีอํานาจตามมาตรา ๓ สัตต” แห่งประมวลรัษฎากร ที่จะออก
ระเบียบเพื่อกําหนดให้มีผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร แต่อย่างไรก็ตาม ในการออกระเบียบดังกล่าวต้องคํานึงถึงสิทธิของผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตตามมาตรา ๓๕” วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๐ ด้วย

จมาตรา ๓ สัตต เพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีจะกระทําได้ก็แต่โดยบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตจากอธิบดี


             บุคคลที่จะขอใบอนุญาตจากอธิบดีตามความในวรรคก่อน ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและปฏิบัติ
ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติร๊ฐมนตรี

บุคคลใดได้รับใบอนุญาตดังกล่าวแล้ว ถ้าฝ่าฝืนระเบียบที่อธิบดีกําหนด อธิบดีอาจพิจารณา
สั่งถอนใบอนุญาตเสียก็ได้

บทบัญญัติแห่งมาตรานีจะใช้บังคับในเขตจังหวัดใด ให้อธิบดีประกาศโดยอนุมัติรัฐมนตรี
การประกาศ ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา
๒โปรดดูเชิงอรรถที ๑, ข้างต้น

"มาตรา ๓๕ ผู้ใดจะเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องได้รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี
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             (ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๕๓

การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต และการออกใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้
เป็นไปตามแบบและหลักเกณฑ์ที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี

เมื่อได้รับใบอนุญาตแล้วและใบอนุญาตนั้นมิได้ถูกพักใช้หรือเพิกถอน ให้ผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตได้รับยกเว้นไม่ต้องขออนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวล

รัษฎากร
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